
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.384 91Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2020

Negócios.
Data da Assinatura: 16 de Outubro de 2020.
Prazo de vigência: 45 dias,
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: Próprio
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar
Foro: Belém/PA.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar
Pela HUB 358: Fábio Bordin.

Protocolo: 593130

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 091/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/844004,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: JOSÉ ALÍPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula: 5895298/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos e WYLAN 
TEIXEIRA GOMES, Motorista, CPF: 555.287.082-49, como colaborador 
eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 19/10/2020
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de Outubro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 592961

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPA-
NHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPOR-
TAÇÕES DE BARCARENA – CAZBAR, CNPJ N.º 13.095.405/0001-00, 
REALIZADA EM 08.10.2020.
Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 11 horas, 
os membros do Conselho de Administração da COMPANHIA ADMINISTRA-
DORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – 
CAZBAR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob 
o nº 13.095.405/0001-00, NIRE sob o nº 15300019001, com sede nesta 
capital, à Travessa Doutor Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-
080, reuniram-se na sala de reuniões da CAZBAR, para deliberar sobre os 
itens da CONVOCAÇÃO. Estiveram presentes: LUTFALA DE CASTRO BITAR, 
Presidente da CAZBAR e, também, Presidente deste Conselho de Adminis-
tração; os demais membros do Conselho de Administração, quais sejam: 
ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, 
LORENA AGUIAR SARMENTO, MANOEL IBIAPINA ARAÚJO CAVALEIRO DE 
MACEDO NETO, EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR e VITOR DE LIMA FON-
SECA. Tendo constatada a presença de todos os membros do Conselho 
de Administração, o Presidente iniciou os trabalhos e designou a mim, 
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, para atuar como secretário. Constam na 
pauta de reunião prevista na Convocação – CA – CAZBAR, os seguintes 
itens: item 1 – Mudança de endereço da sede da Companhia Administra-
dora da Zona de Processamento de Exportações de Barcarena – CAZBAR. 
Item 2 – O que ocorrer. Cumprindo os itens da Pauta, o Sr. Presidente 
do Conselho registrou a mudança de endereço da sede da COMPANHIA 
ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE 
BARCARENA – CAZBAR, para o novo endereço à Avenida Nazaré, n° 1297, 
Sala A, Bairro: Nazaré, CEP: 66.035-140, Belém-PA. Sem manifestações.  
ENCERRAMENTO/LAVRATURA DA ATA: Nada mais havendo a tratar, o presi-
dente suspendeu a sessão pelo tempo necessário à lavratura da ATA, sendo 
depois lida aprovada e assinada pelos membros do Conselho de Adminis-
tração presentes, por fi m, por mim, EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, que 
atuei como secretário desta reunião, encerrando-se nesta oportunidade a 
sessão, sendo posteriormente extraída a ata para fi ns de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará-Belém, 08 de outubro de 2020.EDIMAR DE 
SOUZA GONÇALVES-Secretário, LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente do 
Conselho de Administração, ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO-Mem-
bro do Conselho de Administração, EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES-Mem-
bro do Conselho de Administração, LORENA AGUIAR SARMENTO-Membro 
do Conselho de Administração, MANOEL IBIAPINA ARAÚJO CAVALEIRO DE 
MACEDO NETO-Membro do Conselho de Administração, EVANDRO DINIZ 
SOARES JUNIOR-Membro do Conselho de Administração, VITOR DE LIMA 
FONSECA-Membro do Conselho de Administração.

Protocolo: 593010

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
3° Termo Aditivo ao Contrato: 008/2017 – JUCEPA.
Exercício: 2017.
Data da Assinatura: 21/10/2020.
Objeto: Reajuste do Contrato.
1.1. Fica reajustado o valor do contrato com base na publicação realizada 
no D.O.E n° 34.144, do dia 17 de março de 2020, onde a Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, após regular análise da 
solicitação, formulada pela empresa Claro S. A, com sede em São Paulo na 
Rua Flórida, no 1970, cidade Monções, CEP: 04565-907, inscrita no CNPJ/
MF sob o no 40.432.544/0001-47, benefi ciária da Ata de Registro de Pre-
ços n°. 04/2016, relativa ao reequilíbrio dos preços dos itens de telefonia 
fi xa, em face dos dispositivos legais, expressos no art. 65, II, “d”, da Lei 
n°. 8.666/93, resolve homologar os preços máximos aceitáveis para os 
itens registrados, nos termos contidos no quadro abaixo, a contar de 01 
de março de 2020.

VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/2016

ITEM
 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
UNIDADE VALOR REAJUSTE 2018STFC

LOCAL
1 LOCAL : Fixo-Fixo – Intra-Grupo Minuto R$ 0, 0318
2 LOCAL : Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto R$ 0, 0318
3 LOCAL : Fixo-Móvel (VC1) Minuto R$0, 8600
4 LDN : Fixo-Fixo – Intra-Grupo Minuto R$ 0, 1244
5 LDN : Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto R$ 0, 1244
6 LDN : Fixo-Móvel (VC2 e VC3) Minuto R$ 1, 3106
7 LDI : Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto R$ 1,3588
8 LDI : Fixo-Móvel Minuto R$ 1,4412

1.3. Dotação Orçamentária.
72201.23.122.12978338 Operacionalizaçao das ações administrativas
Natureza da Despesa: 339039.00 Serv de Terceiros - PJ
Fonte: 0261 Rec da Adm Indireta ( próprios)
PI: 4120008338c.
Contratado:  CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47.
Endereço: São Paulo na Rua Flórida, no 1970, cidade Monções, CEP: 
04565-907 .
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 592948

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 258/2020 de 21.10.2020. Artigo 1º: CONCEDER, me-
diante a Permuta, a Gratifi cação de Tempo Integral à servidora Andréa do 
Socorro de Souza Moraes, matrícula nº. 57217897/1, Assistente do Regis-
tro Mercantil, no valor de 60% (sessenta por cento). Artigo 2º EXCLUIR a 
Gratifi cação de Tempo Integral do servidor José Olavo Ribeiro de Souza, 
Assist. Administ. B, matricula n°. 4008561/1. Artigo 3º Esta portaria en-
trará em vigor, a partir da data de sua publicação, conforme processo n°. 
2020/804717. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 593034

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 017/2018
Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 019/2018, fi rma-
do com a empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA-EPP - CNPJ: 11.887.021/0001-97, teve sua dotação orçamentária 
alterada nos seguintes termos:
# Partes: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES 
e o TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA-EPP | 
# Fundamentação Legal: Art. 65, § 8º - Lei 8.666/93 | # Objeto: Al-
teração da Cláusula Décima Segunda – Da Dotação Orçamentária - In-
cluir a Dotação Orçamentária – considerando o Orçamento Geral do 
Estado para o ano de 2020 | # Recursos Financeiros: Incluir ao Con-
trato 017/2018, a seguinte dotação orçamentária: _ FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 27103.18.541.1497.8931; _ NATUREZA DE DESPESA: 
339039/339040; _ PLANO INTERNO: 2100008931C; _ FONTE: 0106/0306 
| Belém, 22 de outubro de 2020.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 593110


